in  hec  verba:  „Ego  Carolas  rex  Romanorum,  annuente  Do- 
mino futurus  imperator,  promitto,  spondeo  et  polliceor  atque 

iura  coram  Deo   "     Deiude  dictus  dominus  cardinalis  5 
.  .  .  singulos  actus  et  cerimonias  .  .  .  exequitur   

22.    SIGISMUND 

(31.  mai   1433) 

a)  Sieneser  Abrede  vom  8.  april   1433 

Mansi,  Concil.  coli.  29,  573.  10 

.  .  .  Serenissimus  rex  Sigismundus  per  totum  praesentem 
mensem  aprilis  veniet  Viterbium,  ubi  ipse  inveniet  sanctissimum 
dominum  nostrum  Eugenium  et  ut  verus  eius  spiritualis  filius 
dicto  tempore  ibidem  ipsum  visitabit. 

Item  promiserunt  procuratores  .   .   .,    quod  ipse  dominus  '5 
rex  praestabit  personaliter  papae  omnia  illa  iuramenta  et  alia 
faciet,    ad    que    tenetur    tam  de  consuetudine   quam   de  iure, 

sive  etiam  eius  legato    aut  legatis  per  suam  sanctitatem  spe- 
cialiter  destinandis. 

Item  .  .  .  quod  ipsum  iuramentum  per  ipsos  procura-  2° 
tores  hodie  in  generali  consistorio  praestitum  in  propria  per- 

sona et  personaliter  iterum  ipse  rex  praestabit  s.  d.  nostro 
Eugenio  vel  eius  legato  seu  legatis  specialiter  destinando  seu 
destinandis,  non  obstante  dicta  praestatione  iuramenti  per 

procuratores  ipsos  ante  facta.  ^s 

Item  .  .  .  quod  dominus  rex  veniet  ad  visitandum  sanc- 
titatem domini  nostri  Viterbium  vel  ad  Urbem  solum  et 

dumtaxat  cum  comitiva  et  familia  sua,  quam  in  praesenti 
habet  in  Senis,  dummodo  nullum  scienter  ducat  hostem  vel 

inimicum  ecclesiae  vel  domini  nostri  Eugen ii  papae  quarti  vel  3«» 
rebellem  Romani  populi.  Et  si  ex  inadvertentia  aliquem 
secum  duxerit  vel  aliquos,  illos  sua  maiestas  ad  inquisitionem 
domini  nostri  papae  ilico  licentiet  et  remittat. 

[Mansi  30,  532 :]  Item  .  .  .  quod,  postquam  maiestas 
regia  susceperit  Coronas  suas,  demorabitur  cum  sanctitate  35 
domini  nostri,  quemadmodum  per  ipsos  viros  dominosque 
declaratum  fuit,  ad  videndum,  quid  ulterius  agendum  sit  pro 
pace  christianorum  et  praesertim  Italiae  et  quid  pro  bis  utile, 
expediens  et  honorificum  etiam  apparuerit. 
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Item  promittunt  nomine  quo  supra:  et  ultra  omnia  iura- 
menta,  quae  facit  regia  maiestas  et  quae  promittit  et  vult 
inviolabiliter  et  inconcusse,  interim  quod  vivit,  omnibus  sub- 
terfugiis  et  excusatione  semotis  servare,  promittit  ss.  dominum 

s  nostrum  papam  Eugenium,  quem  sua  maiestas  fatetur  semper 
tenuisse  et  tenere  pro  indubitato  et  vero  pontifice  canonice 
electo,  cum  omni  reverentia,  diligentia,  cura  et  labore  apud 
universos  dominos  reges  et  principes  et  qualescumque  mundi 
personas  tam  ecclesiasticas  quam  saeculares  pro  tali  venerari, 

10  tueri  atque  facere  pro  sanctitate  sua  et  ecclesia  Dei,  quo- 
usque  in  humanis  fuerit,  semper  fideliter  et  puro  corde, 
secundum  omne  suum  scire  et  posse,  absque  fraude  et  dolo, 
quantum  cum  Deo  poterit   

b)  Die  Formeln 

»5  Fabre-Duchesne,  Le  Über  censuum  II,  83. 

„Vobis  sanctissimo  domino  Eugenio  pape  quarto  ac 
summo  pontifici  nos  Sigismundus  Romanorum  rex  semper 
augustus  ac  Ungarie,  Bohemie,  Dalmatie,  Croatie  etc.  rex, 
annuente  Domino    futurus    imperator,    nomine   vestro    ac  ec- 

20  clesie  nomine  recipienti  promittimus  et  sacrosanctis  tactis 
evangeliis  iuramento  firmamus,  quod  ecclesiam  et  fidem 
catholicam    pura    fide    totisque    viribus    conservabimus    reve- 
renter       Devotos  ac  fideles  etiam  ecclesie  in  imperio 
constitutos    benigne    tractabimus    nee     eos    contra    iustitiam 

25  opprimemus  aut,  quantum  in  nobis  erit,  per  alium  opprimi 
sustinebimus,  set  in  suis  potius  iuribus  et  iusticiis  conser- 

vabimus. Sic  nos  Dens  adiuvet  et  sancta  Dei  evangelia"  ̂ . 
Et  continuo  sue  sanctitati  subiunximus  iuramentum  in  hac 

forma :    „Ego    Sigismundus    Romanorum    rex,    annuente    Do- 
30  mino  futurus  imperator,  promitto,  spondeo  et  polliceor  at- 

que   iuro    coram    Deo   "2.      Nos     itaque    rex    S.    pro 
maiori  firmitate  premissorum  hanc  paginam  iussimus  typario 

auree  bulle  nostre  comuniri '.  Datum  Rome  apud  sanctum 
Petrum,    in   capella    o.ssium,    anno    Domini    quadringentesimo 

35  tricesimo  tertio,  die  ultima  maii  .  .  . 

i)  der  cid  der  „Roinani  principes"  oben  s.  41   ̂'i  ff- 
2)  ebd.  oben  s.  40  24 'f- 
3)  auf  grund  der  sieneser  abreden:  Mansi  30,  533  nr.   10. 
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23.  FRIEDRICH  in 

(19.  märz   1452) 

aj  Christ.    Marcellus,    electus    archiep.    Corcirensis,    Sacrarum 
cerimoniarum   sive  rituum   ecclesiasticorum    sanctae   Romanae 

ecclesiae  libri  tres.     Romae   15 16.  5 

l  tit.  V :  Electus  rex  futurus  Romanorum  imperator 
primum  consuevit  electionem  suam  per  suos  solennes  oratores 
sumnio  pontifici  intimare  et  decretum  electionis  ostendere, 
devotionem  ac  filialem  reverentiam  exhibere,  favorem  et 
gratiam  apostolicae  sedis  implorare,  offerre  se  ad  quaecunque  10 
fidelitatis  iuramenta  Romanae  ecclesiae  praestanda  et  demum 
unctionem,     consecrationem     et    imperii    diadema    humiliter 
postulare      Cum  pontifex  noverit  caesarem    iam  Italiam 
intrasse,    mittit   illi    obviam  duos  legatos  de  latere,    qui  illum 
conveniant,    antequam    terras  Romanae    ecclesiae   ingrediatur.  15 
Et  post  gratulationem,  salutationem  et  benedictionem  nomine 
pontificis  honesto  modo  exigunt  a  sua  maiestate  iuramentum 
solitum    praestari    ab    electis  imperatoribus,    antequam  intrent 
agrum  Romanae  ecclesiae,  in  forma,  quae  in  decretis  cavetur, 
videlicet :    „Sanctissimo    Domino    nostro    Domino    N.,    divina  20 
Providentia  papae,    ego  B.  rex  Romanorum  promitto    et  iure 
per  Patrem  .  .  .  quod  si  permittente  Domino  Romam  venero, 
sanctam  Romanam    ecclesiam  et  sanctitatem  suam,    rectorem 

ipsius,  exaltabo  ....    Sic  me  Deus  .  .  ."  ̂     Hoc  iuramentum 
Federicus    tertius    imperator,    qui    adhuc    regnat,    dum    Senis  25 
esset,  in  manibus  legatorum  apostolicorum  anno  salutis  quin- 
quagesimo    primo    supra    mille    et  quadringentos    praestitit  et 

ante  eum  plures  alii  praestiterunt  ̂   .  .  . 
Consueverunt    etiam    electi    imperatores    .    .,    antequam 

ponticulum,  qui  primus  ante  ingressum  urbis  post  descensum  30 
montem  occurrit,  pertranseant,  prestare  iuramentum  Romanis 
in    hanc   formam :    „Ego  .  .  .    iuro    rae    servaturum   Romanis 
bonas  consuetudines  suas.     Sic  Deus  me  adiuvet"  .... 

Ingrediuntur  porticum  ad  capellam,  quae  vocatur  beatae 
Mariae  inter  Turres  .  .  .  Caesar  ductus  ad  altare  dictae  ca-  35 

pellae  in  manibus  primi  cardinalis  praesentis  et  nomine  ponti- 
ficis recipientis  beato  Petro,  sunimo  pontifici  et  suis  suc- 

cessoribus  solitum  iuramentum  praestabit  in  forma  subscripta 
videlicet :  „Ego  N.  rex  Romanorum,  adiuvante  Domino  futurus 

i)  Oben  nr.  6a. 
2)  Ruprecht  schwur  den  eid  durch  seine  gesandtschaft  am  i.  okt. 

1405:  Deutsche  Reichstagsakten  4  nr.  103;  Sigismund  in  der  erweiterten 

form  der  „Romani  principes" :  nr.  22  b. 
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Imperator,  promitto,  spondeo  et  polliceor  atque  iuro  Deo  et 
beato  Petro,  me  de  caetero  protectorem,  procuratorem  atque 
defensorem  fore   "  ̂. 

b)  Aeneae  Silvii  Historia  rerum  Friderici   III  imp.  .  .  . 

5  Argentorati   1685,  p.  69. 

Legati  summi  pontificis  Fridericum  saepius  adeuntes  iuris 
esse  ac  vetusti  moris  aiunt,  iurare  imperatorem  Romano 
praesuli,  priusquam  beati  Petri  Patrimonium  ingrediatur ;  terras 
ecclesiae  non  procul  esse;    iuramentum,  si  velit  ulterius  per- 

10  gere,  Senis  praestandum  asserunt,  quod  in  Clementinarum 
libris  habetur  insertum.  Id  ego  nullum  unquam  caesarum 

exhibuisse  comperi,  nisi  fortasse  Karolum  quartum  et  Sigis- 
mundum  eius  filium.  Henricus  quidem  septimus  fidelitatem 
sese  iurasse  negavit,  cuius  causa  editam  Clementinam  dicunt. 

15  Minime  vero  Ludovicus  Bavarus  eo  iurando  se  astrinxit,  qui 
recusante  papa  Romano  ex  urbis  praefecto  coronam  accepit. 
Priores  ante  Karolum  Magnum  imperatores  non  accepimus 
iurare  solitos.  Post  Karolum  quid  Ludovicus  primus,  quidve 
iuraverint  Ottones,  decreta  pontificum  manifestant.    At  Fride-